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Abstrakt

Univezita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát: Zuzana Špirková

Školiteľ: Prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Konzultant: Assist. Prof. Gulnara Safina, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Makroporézny indium cín oxid ako potenciálna platforma pre
bioanalytické použitie

Monitorovanie hladiny glukózy v krvi je nevyhnutnou súčasťou stanovenia diagnózy

diabetu. Preto sú neustále vyvíjané nové stratégie na zdokonalenie meracích

prístrojov. V tejto práci bola skúmaná vhodnosť použitia elektród tvorených

makroporéznym indum cín oxidom (ITO) na konštrukciu glukózových biosensorov

tretej generácie. Ako biorekogničný element bola použitá celobióza dehydrogenáza

z huby Corynascus thermophilus (CtCDH) imobilizovaná na ITO nosič. Bolo skúmaných

viacero metód imobilizácie ako fyzikálna adsorpcia, elektrostatická väzba enzýmu na

povrch pokrytý polyetyleniminom (PEI) a zosieťovanie glutaraldehydom (GA), s cieľom

dosiahnuť primeranú citlivosť a stabilitu biosensora. Morfológia/topografia

a elementárne zloženie enzymaticky modifikovaného povrchu boli skúmané

rastrovacím elektrónovým mikroskopom (SEM), metódou energiovo disperznej

spektroskopie (EDX) a röntgenovou fotoelektrónovou spektroskopiou (XPS). Optimálne

podmienky pre elektrochemické meranie v prietokovej cele boli stanovené takto: pH

7,2, napätie 0,3 V a prietoková rýchlosť 0,5 ml/min. Prúdová odozva pri použití

elektródy modifikovanej s PEI bola asi 10-krát vyššia ako pri modifikácii s GA. CDH-GA

modifikovaná elektróda vykazovala zlepšenú stabilitu pri meraní v prietokovej cele po

dobu 7 hodín s nástrekmi relatívne vysokej koncentrácie glukózy (10 mM). Pokles

počiatočnej odpovede bol 15 % v prípade GA-CDH elektródy a 72 % v prípade PEI-CDH

elektródy. Senzor ukázal linearitu v rozmedzí koncentrácii glukózy 1 – 20 mM s limitom

detekcie 0,03 mM pre PEI-CDH modifikovanú elektródu a 0,37 mM pre GA-CDH

modifikovanú elektródu.

Kľúčové slová: amperometrický sensor, indium cín oxid, celobióza dehydrogenáza,

glukóza

Abstract

Charles Univesity in Prague, Faculty of Pharmcy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Candidate: Zuzana Špirková

Supervisor: Prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Consultant: Assist. Prof. Gulnara Safina, Ph.D.

Title of thesis: Macroporous indium tin oxide as a potential platform for bioanalytical
applications

Blood glucose monitoring is an essential tool in diabetes mellitus diagnosis. Therefore

new strategies have been developed to improve the performance of glucose sensing

devices. In this thesis the suitability of macroporous indium tin oxide (ITO) electrodes

for construction of third-generation glucose biosensors was investigated. As a

biosensing part in sensor cellobiose dehydrogenase from Corynascus thermophilus

(CtCDH) immobilized onto ITO platform was used. Several immobilization strategies

based on physical adsorption, electrostatic bindings of the enzyme to the surface

functionalized with polythyleneimine (PEI) and cross-linking with glutaraldehyde (GA)

were studied in order to achieve reasonable sensitivity and stability of the biosensor.

The morphology/topography and elemental composition of the enzyme modified

surface were examined by scanning electron microscopy (SEM), energy-dispersive X-

ray spectroscopy (EDX), X-ray photoelectron spectroscopy (XPS). The optimal working

conditions for flow injection experiment were established as follows: pH of 7,2,

working potential of 0,3 V, and flow-rate of 0,5 ml/min. The current response obtained

from the electrode functionalized with PEI was about 10 times higher than the one

modified with GA. CDH-GA modified electrode exhibited improved stability in flow-

injection test for duration of 7 hours with relatively high concentration of glucose (10

mM). The decrease of the initial response was 15% and 72% for GA-CDH and PEI-CDH

modified electrodes, respectively. The sensor showed linearity in the glucose

concentration range from 1 to 20 mM with the limit of detection down to 0,03 mM for

the PEI-CDH modified electrode and 0,37 mM for GA-CDH modified electrode.

Keywords: amperometric sensor, indium tin oxide, cellobiose dehydrogenase, glucose
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1 The aim of the thesis

The aim of the work is to investigate the suitability of macroporous ITO as a platform

for biosensor construction and compare different modification approaches:

• Physical adsorption of the enzyme onto electrode surface

• Premodification of the electrode with the polycation PEI

(polyethyleneimine)

• Cross-linking with glutaraldehyde

The surface topography and elemental composition will be characterized and

behaviour of the electrode is to be examined by electron microscopy, advanced

spectroscopic techniques and electrochemistry.

11

2 Theoretical part

2.1 Biosensors

2.1.1 Definition and classification

A biosensor is an analytical device that transforms biological information into a

measurable signal and provides information about chemical composition of a sample

or a particular constituent concentration. The sensor consists of two main

components, a biorecognition part and a transducer [1]. The biorecognition element or

bioreceptor has an affinity for a target analyte and enables selective interaction and/or

binding with it. It provides the sensor with a high selectivity [2]. The biorecognition

process results in a change in chemical or physical properties of sensing system related

to the analyte concentration. This change is registered and converted into a

measurable signal by a transducer, which is also called a detector. Both components,

the recognition element and transduction system are integrated in the same device

[3].

Biosensors can be categorized in many ways, most often it is according to the

transduction method as follows [4]:

 Optical sensors.

They measure optical properties like absorbance, fluorescence,

refractive index, etc.

 Electrochemical sensors.

They are based on electrochemical reaction between analyte and

electrode and electrical sensors, where the electrochemical reaction

does not occur, for instance a conductivity sensor
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 Mass sensitive sensors.

They register the mass of the transducer increase when the

biospecific interaction occurs on the sensor surface, e.g.

piezoelectric devices and surface acoustic wave devices.

 Magnetic sensors.

They are based on the change of paramagnetic properties of a gas

being analysed.

 Thermometric sensors.

They are based on the registering the heat effect caused by chemical

reaction

Figure 1: Schematic diagram of a biosensor. Figure was adapted from [5].

2.1.2 Application

Biosensors are sophisticated measuring devices, which are able to provide inexpensive,

easy to use, sensitive and accurate analysis. They have found a wide variety of

applications in different fields ranging from biomedical through agricultural to
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environmental. The devices are used in both research and commercial applications

(Table 1) [3, 6].

Table 1: Key biosensor application domains [7].

Domain Application

Healthcare Chronic disease control, such as glucose monitoring

in diabetes patients

Home pregnancy testing

Cholesterol testing

Bacterial infection testing

Stomach ulcers: Helicobacter pylori

Acute disease diagnosis, such as prostate cancer

Biotechnology/fermentation Wine fermentation process

Assay of citric acid

Brewing technology

Enzyme production

Biopharmaceutical production

Food quality Chemical contaminant detection, such as

contamination with antibiotics

Toxin detection

Pathogen (bacteria) detection

Hormone detection, as in milk

Antibiotics content assay

Personal safety/law

enforcement/employment

Alcohol testing

Drug of abuse testing

Environmental monitoring Pollution, such as testing for fecal coliforms in water

Analysis of pesticides in water such as

organophosphates

Heavy metals assay (waters, soil)

Sex hormones pollution (waters)

Security Chemical and warfare agent detection
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2.1.3 Attributes of a biosensor

A successful biosensor should meet the following requirements [8]:

 stable and specific biorecognition element

 the reaction is minimally influenced by temperature, pH and stirring

 accurate (reliable) and reproducible response

 wide linearity with minimal sample preparation

 biocompatibility, nontoxicity

 providing real-time analysis

 cheap, portable, suitable for mass production and simple to use

2.1.4 Biological recognition element

Biosensors may be classified by the type of the bioreceptor or by the transduction

mode [9]. According to the biosensing mechanism, two classes of biosensors are

distinguished: biocatalytic sensors and bioaffinity sensors [10].

2.1.4.1 Biocatalytic sensors

The biocatalytic sensor incorporates enzymes, whole cells or tissue slices, which

catalyses a biochemical reaction of a substrate. This leads to a significant increase in

the rate of a chemical reaction. Enzymes are the most commonly used bioelements

thanks to their high specificity, biocatalytic activity and ability to construct a relatively


[…]


injecting 10mM glucose in 5 minutes intervals and the current response as a function

of time under optimised conditions was observed.

The results of study of operational stability of the CDH modified electrodes after seven

hours of continuous injection of the sugar solution are shown in Figure 24.

PEI modified electrode exhibited the decrease of the initial response by 72% within the

study interval. In contrast, the electrodes modified with GA were found to be more

stable. The decrease in current was 15% and 31% when used 1% GA and 0,1% GA

solution, respectively.

The enzyme immobilized on PEI modified electrode suffers from rather low long-term

stability under set experimental conditions. Poor stability of the electrode may indicate

relatively weak nature of electrostatic interaction between PEI and CDH. The enzyme

bound onto the surface of PEI could dissociate and cause leaching, consequently

leading to loss of its activity over a period of time.

It was shown that using GA as cross-linking reagent substantially enhanced the

operational stability and that is important in possible applications for biosensors. GA

treatment has been widely used to avoid the enzyme loss, as it can introduce

intermolecular cross-linking in proteins or it can improve the attachment of the

enzyme molecule onto the support [67]. The decrease in electrochemical signal may

indicate that a certain amount of the enzyme is immobilized electrostatically with the
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bare ITO surface. Other possible cause of a long term decline in current response could

be leaching of the free or loosely bound enzyme molecules. The decrease of response

is quite rapid during first two hours, then it shows a tendency to stabilise and remain

at constant level throughout the rest of experiment.

The effect of the concentration of glutaraldehyde solution on the stability was

observed. With the concentration of glutaraldehyde solution decreasing, the electrode

stability was also decreased. The lower stability seen with the lower concentration of

glutaraldehyde (0,1%) may indicate incomplete immobilization of the enzyme.

Figure 24: Variation of response for glucose with time obtained for PEI modification, 1% GA

modification and 0,1% GA modification.

4.6 Nafion coating reduces interferences in amperometric

measurements of glucose

The accuracy of amperometric blood glucose measurements may be affected by
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concentration 34-80 μmol/l, uric acid found in blood in concentration range 178-416

μmol/l, and widely used analgesic acetaminophen in therapeutic concentrations of

130-150 μmol/l. These substances due to their electrochemical activity generate

a current, which interfere the detection of analyte of the target compound [68].

The interfernce of ascorbic acid was examined using amperometry with PEI modified

electrode. 1 ml of 85 μM solutions of ascorbic acid in 10 mM PBS were injected into

flow system. A constant potential of 0,3 V versus Ag|AgCl 0,1 M KCl was applied and

the resulting current was measured. The response of ascorbic acid was significantly

higher than the detected concentrayions of glucose, and therefore it compromised the

accuracy of glucose measurements.

To overcome the interference of anionic species, the electrode surface was first

modified with 0,1% Nafion solution. Nafion is fluoropolymer containing negatively

charged sulfonate groups, which is permeable for cations and electrostatically repels

anionic substrates [69].

It was found that the Nafion solution deposited onto the electrode surface form

selective membrane and suppresses the penetration of ascorbic acid to the electrode

surface resulting in lower current response (Figure 25). After deposition of the first

Nafion layer the decrease in current was not diminished sufficiently. The one layer

suppressed the signal by about 58%. Therefore more layers of Nafion coating were

applied on the electrode surface.

The three layers of 0,1% Nafion reduced the signal by about 91%. More concentrated

solution of Nafion did not form smooth continuous membrane throughout the

electrode surface, thus it was unsuitable as an efficient barrier to hinder penetration of

ascorbic acid.
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Although the response to ascorbate was attenuated significantly in the presence of

three Nafion layers, the response from this interfering compound was not completely

eliminated. Therefore it may be necessary to further optimise the coating process in

order to suppress interferences completely.
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Figure 25: The response of 85 μM ascorbic acid obtained using PEI modified
electrode with A) no Nafion, B) 1 Nafion layer, C) 2 Nafion layers, D) 3 Nafion
layers. Performed in 10 mM PBS (pH 7,2) with flow rate of 0,5 ml/min and
potential of 0,3 V versus Ag|AgCl 0,1 M KCl.
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5 Conclusion

Numerous attempts have been made to construct stable, reliable, and sensitive

glucose biosensors because of the clinical significance of monitoring blood glucose

levels. In this study, macroporous ITO was chosen as the transducing element in the

biosensor design. The increased surface area of porous structure was demonstrated

comparing the cyclic voltammetric response of a flat ITO and a macroporous ITO.

Cellobiose dehydrogenase from Corynascus thermophilus, which is able to

communicate directly with a conductive electrode material, was employed as

biorecognition element.

The simple physical adsorption of the enzyme onto ITO platform was not sufficient for

construction of sensor. However the enzyme was successfully immobilized using

cationic polymer PEI or by cross-linking with glutaraldehyde. Macroporous ITO has

been shown as a suitable electrode platform for the incorporation of higher amounts

of CtCDH, taking advantage of the large porous surface area. This enhances

bioelectrocatalytic response in comparison with flat ITO electrode.

The efficacy of enzyme loading and incorporation into a macroporous ITO interior was

studied using SEM, EDX, XPS and electrochemistry.

The electrodes modified using both approaches have provided the same linear range

between 1 to 20 mM of glucose. PEI-CDH modified electrode has shown a higher

sensitivity and low limit of detection of 0,03 mM, but poor long-term stability and

CDH-GA modified electrode has shown significantly improved stability, but lower

sensitivity with the limit of detection of 0,37 mM.

Additionally, Nafion coating was applied to reduce the interference of ascorbic acid.

Although Nafion has minimized the electrochemical response of ascorbic acid by 90%,

it could not be eliminated completely in this study. Therefore more investigations of

how to optimize the Nafion coating, which could completely abolish the effect of

electrochemically active anionic compounds may be recommended.
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Successful immobilization of CtCDH onto macroporous ITO platform enabling DET

between enzyme and the electrode surface is a step towards the development of a

novel amperometric glucose biosensor.
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