**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Zuzana Špírková**

Vedoucí / školitel práce: prof.PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant: Assist. Prof. Gulnara Safina, Ph.D.

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

**Macroporous indium tin oxide as a potential platform for bioanalytical applications**

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Zuzana Špírková pracovala na katedře jako volontérka již od 3. ročníku, zapojila se do řešení problematiky syntézy potenciálních léčiv odvozených od pyrazinu. Ve 4. ročníku se rozhodla využít možnost vypracovat svoji diplomovou práci v rámci programu ERASMUS+. V pátém ročníku od 1. 9. do 31. 12. 2014 tak učinila a na Katedře chemie a molekulární biologie, Fakulty přírodních věd, Univerzity Gothenburg ve Švédsku se věnovala problematice monitorování hladiny glukózy v krvi pomocí glukózových biosensorů třetí generace. Posudek školitelky prof. Gulnary Safiny je pozitivní a je přiložen.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 8. 9. 2015

.....

.....